
1 

 

МИЧУРИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

05.08.2021 г.                                                                                                          № 123 

г. Мичуринск 

 

О внесении изменений в Порядок организации и проведения публичных 

слушаний в городе Мичуринске Тамбовской области 

 

Рассмотрев проект решения, внесенный главой города Мичуринска 

Тамбовской области и заключение постоянной комиссии по развитию местного 

самоуправления, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и Уставом города Мичуринска Тамбовской области, 

 

Мичуринский городской Совет депутатов Тамбовской области решил: 

 

1. Внести в Порядок организации и проведения публичных слушаний в городе 

Мичуринске Тамбовской области, утвержденный решением Мичуринского 

городского Совета депутатов Тамбовской области от 24.12.2020 № 55 (газета 

«Мичуринская правда», 2021, 13 января), следующие изменения: 

1.1. В части 2 статьи 2: 

а) в пункте 1 слово «решения» заменить словами «муниципального 

нормативного правового акта»; 

б) в пункте 2 слова «местного бюджета» заменить словами «бюджета города 

Мичуринска»; 

в) в пункте 3 слова «муниципального образования» заменить словами «города 

Мичуринска». 

1.2 Часть 3 статьи 2 изложить в следующей редакции: 

«По проектам планировки территории, проектам межевания территории, 

проекту правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим 

внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам 

решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка или объекта капитального строительства, 

проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования 

земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого 

использования проводятся публичные слушания, порядок организации и 

проведения которых определяется решением Мичуринского городского Совета 



2 

 

депутатов Тамбовской области, с учетом положений законодательства о 

градостроительной деятельности». 

1.3. абзац 6 части 3 статьи 4 изложить в следующей редакции: 

«- сроки и место представления предложений и замечаний по вынесенному на 

обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством 

официального сайта органов местного самоуправления, заявок на участие в 

публичных слушаниях». 

1.4. Статью 5 изложить в следующей редакции: 

«Статья 5. Порядок организации публичных слушаний 

 

1. При принятии Советом депутатов решения о назначении публичных 

слушаний по инициативе населения - органом, ответственным за подготовку и 

проведение публичных слушаний, является специально созданная в порядке, 

установленном настоящей статьей, Рабочая группа по подготовке и проведению 

публичных слушаний. 

Рабочая группа формируется председателем Совета депутатов. Персональный 

состав рабочей группы утверждается распоряжением председателя Совета 

депутатов. 

Рабочая группа образуется в количестве не менее 9 человек. 

В состав Рабочей группы в обязательном порядке включаются представители 

администрации города Мичуринска Тамбовской области, Совета депутатов и 

представители населения города по 3 человека соответственно. 

Представителей Совета в Рабочую группу включает председатель городского 

Совета, представители администрации включаются в рабочую группу по 

представлению главы города, представители населения города - по представлению 

инициативной группы. 

В состав Рабочей группы могут входить депутаты городского Совета, глава 

города, должностные лица администрации города и сотрудники аппарата 

городского Совета, представители общественности, интересы которых 

затрагиваются при принятии решения, граждане. В состав Рабочей группы, в 

случае необходимости, включаются специалисты, для проведения консультаций по 

обсуждаемым вопросам. Рабочая группа на первом заседании, которое проводится 

в срок не позднее 3 дней с момента формирования, избирает из своего состава 

председателя, заместителя председателя и секретаря. Комиссия правомочна 

принимать решения при наличии на заседании более половины ее членов. 

Специалисты и депутаты включаются в состав Рабочей группы по 

согласованию с ними. 

2. В случае назначения публичных слушаний по инициативе населения, 

представители инициативной группы имеют право непосредственно 

присутствовать и участвовать с правом совещательного голоса в заседаниях 

рабочей группы. В заседаниях рабочей группы вправе принимать участие 

представители органов местного самоуправления, представители средств массовой 

информации при предъявлении удостоверения. 

3. Расходы на подготовку и проведение публичных слушаний осуществляются 

из средств бюджета города Мичуринска Тамбовской области. 



3 

 

4. При инициировании публичных слушаний Советом депутатов - органом, 

ответственным за подготовку и проведение публичных слушаний, является 

постоянная комиссия Мичуринского городского Совета депутатов, к сфере 

компетенции которой относится выносимый на публичные слушания вопрос. 

5. При инициировании публичных слушаний главой города - органом, 

ответственным за подготовку и проведение публичных слушаний, является 

структурное подразделение администрации города, к сфере компетенции которого 

относится выносимый на публичные слушания вопрос. 

6. Орган ответственный за подготовку и проведение публичных слушаний в 

рамках своей работы: 

- готовит повестку публичных слушаний и размещает итоговый вариант 

повестки на официальном сайте органов местного самоуправления города 

Мичуринска Тамбовской области; 

- определяет перечень должностных лиц, специалистов, организаций и 

представителей общественности, приглашаемых к участию в публичных 

слушаниях в качестве экспертов, направляет им официальные приглашения с 

просьбой дать свои рекомендации и предложения по проектам муниципальных 

правовых актов или вопросам, выносимым на обсуждение; 

- запрашивает у органов местного самоуправления информацию и 

документацию, относящуюся к вопросам, выносимым на публичные слушания; 

- регистрирует участников публичных слушаний, принимает от граждан и 

экспертов заявки на выступления в рамках публичных слушаний; 

- размещает предложения и рекомендации, поступившие от граждан и 

экспертов по вопросам, выносимым на публичные слушания, на сайт органов 

местного самоуправления города Мичуринска Тамбовской области для 

ознакомления с ними жителей города Мичуринска; 

- формирует единый документ для распространения на публичных слушаниях, 

содержащий все поступившие в адрес рабочей группы предложения с указанием 

лиц, их внесших; 

- производит информирование граждан о времени и месте проведения 

публичных слушаний через средства массовой информации, сайт органов местного 

самоуправления города Мичуринска Тамбовской области; 

- организует проведение голосования участников публичных слушаний; 

- устанавливает результаты публичных слушаний; 

- готовит итоговый документ, состоящий из рекомендаций, и протокол 

публичных слушаний.»; 

1.5. в статье 6: 

а) часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Председательствующим на публичных слушаниях может быть 

председатель, заместитель председателя Совета депутатов, председатель 

постоянной комиссии Совета депутатов, глава города, заместитель главы города 

или иное лицо, уполномоченное органом ответственным за подготовку и 

проведение публичных слушаний. Председательствующий открывает слушания и 

оглашает перечень вопросов публичных слушаний, предложения по порядку 

проведения слушаний, представляет себя, секретаря и экспертов, указывает 



4 

 

инициаторов проведения слушаний. Секретарь ведет протокол публичных 

слушаний.»; 

б) часть 10 изложить в следующей редакции: 

«10. Орган, ответственный за подготовку и проведение публичных слушаний, 

в течение 7 дней оформляет результаты публичных слушаний в единый документ и 

передает его копии в администрацию города, Совет депутатов, инициативной 

группе, передает его для опубликования и обнародования в официальном издании, 

установленном Уставом города Мичуринска Тамбовской области, а также на 

официальном сайте органов местного самоуправления города в сети Интернет.»; 

1.6. в части 2 статьи 7 слова «в газете «Мичуринская правда»» заменить 

словами «и обнародования в официальном издании, установленном Уставом 

города Мичуринска Тамбовской области». 

2. Решение вступает в силу после дня его опубликования в газете 

«Мичуринская правда», подлежит размещению на сайте сетевого издания «РИА 

«ТОП68» (www.top68.ru). 

 

 

 

Председатель Мичуринского 

городского Совета депутатов                                              

Тамбовской области 

 

 

И.А. Платицын 

Глава города Мичуринска 

Тамбовской области 

 

                             

 

                                 М.В. Харников 

 

http://www.top68.ru/

